**z** aditā hereditatē, **a** & ante apprehensam possessionē: vt subiicit, quæ hereditas, quia subit vicē defuncti: vt instit. de hered. instit. §. seruus alienus. cui vxor debuit reuerentiā, eandē debeat ipsi hereditati: sed ea adita & fiet furtū, & ager heres furti: vt arg. s. eo. l. & ideo. & facit. j. de crimi. expi. hered. l. ij. & l. vxor. & C. de fur. l. quauis. & de crimi. expila. here. l. aduersus. & s. de nego. gest. l. heres. Accursius.

**Petitionem. non actionem rerum amotarum.**

**M** vlier. ] **CASVS.** Si vir amouit res suas vxori, bene tenetur hac actione. & si vterque eorum surripiat alteri, compensabunt adinuicem: vt. s. tit. ij. l. viro atque vxore.

**a** Mulier. sic & C. eo. l. j. & facit. s. titu. ij. l. rei iudicatæ. §. j. & l. viro & C. de compen. l. neque. & j. eo. l. Marcellus. Accursius. Floren.

**b** hanc actionem. & si vterque eorum surripiat alteri, compensabunt adinuicem: vt. s. tit. ij. l. viro atque vxore.

**c** hanc actionem. & si vterque eorum surripiat alteri, compensabunt adinuicem: vt. s. tit. ij. l. viro atque vxore.

**d** hanc actionem. & si vterque eorum surripiat alteri, compensabunt adinuicem: vt. s. tit. ij. l. viro atque vxore.

**S**I cum dos. ] **CASVS.** Mulier amouit res mariti. postea solu. ma. Segit mulier de dote, & eam consecuta est. nunquid amplius poterit maritus agere act. re. amo? & dicitur quod sic. [ **SABINVS.** ] Vxor amouit res viri, & solu. ma. eas non vult restituere. certè dabitur marito contra eam iuramentum in litem, etiã si mulier velit ei dare iustam æstimationem dictarum rerum, ipse autem nolit nisi res & in isto casu iurat maritus in litem contra vxorem: sicquedatur marito quantitas quam iuravit, & remanet res amota apud mulierè: & maritus nõ tenetur mulieri cauere de euictione dictæ rei: quia propter contumaciam mulieris res apud eam remansit. hoc dicit cū duabus. ll. seq. Viuianus.

**a** *Nihilominus.* poterat enim excipere, vel compensare: vt. C. eod. l. j. q. cum nõ fecerit, videbatur sibi præiudicasse: vt. C. ad leg. Fal. auth. sed cum testator. §. ite si heres. vel videbatur posse repetere vt indebitum: vt supra titu. j. l. quod dicitur. §. si dos. quod falsum est: vt hîc dicitur, & facit. s. de compen. l. si abo. & s. de neg. gest. l. sed an vltro. in prin. & s. comoda. l. in commo. dato. §. j. & l. in rebus. §. fin. Accursius.

**b** *Actio.* rerum amotarum.

**c** *Quanti in litem.* fortitur ergo hæc actio naturam arbitrariarum actionum, licet non connumeretur inter eas: vt in situ. de act. §. præterea.

\* Lib. septimo. vide. j. e. l. 20.

**d** *Non enim, & c.* Concor. s. de in litè iuran. l. si tutor. & supra solu. mat. l. si filiofam. j. §. j. & supra de rei vind. l. nec quasi. Sed contra. C. de in litem dan. tu. l. an tibi. Solu. ibi habebat rem venalem. Item contra supra de do. inter virum & vxorem. l. si donatæ. Sed ibi causam habet possidens à vindicante, hîc non.

**c** *suo.* scilicet iusto vel proprio.

**f** *Deoque.* Pro euictione. vt. & s. de rei vindi. l. & ex diuerso. §. petitor. & de condit. fur. l. si seruus. §. cauere. Sed contra supra de dona. inter virum & vxorem. l. si donatæ. Solut. vt supra. l. prox. dixi. **ADDITIO.** Dic quod ibi possidens habebat causam à vindicante secundum glos. & Dy. in. c. pro possessore. de regulis iuris. lib. vj. & secundum Bartolum in lege litis. infra pro empt. & in. l. depositi. de re iudi.

**M** Arcellus. ] **CASVS.** Siue vxor expellat maritum de domo, & res amoueat viri: siue maritus expellat vxorem de domo, & amoueat res vxoris: tenentur. [ **QUI RERVM.** ] Egi actione re, amo. contra vxorem quondam meam, & volo probare quod ipsa amouerat: & non possum nisi per sacramentum suum. certè me iurante quod non deferatur ei sacramentum animo calumniandi, ipsa tenetur iurare quod non amouerit, aut res mihi restituere, & quod dixi in vxore, habet locum in viro amouente res vxoris. Sed nunquid pater, vel heres illius qui dicitur amouisse, tenetur iurare? certè non. Sed quid si ille qui dicitur amouisse, referat sacramentum deferenti: certè non auditur. Item quid si ego qui agebam re-

virum: & compensare potest mulier cum actione qua maritus agere vult ob res amotas.

**Qui soluit quod debet, nõ prohibetur petere quod sibi debetur.**

**VIII. POMPONIUS libro sextodecimo ad Sabinum.**

**S**I cum dos solueretur mulieri, aut satis doti fieret, dictum nõ esset actum iri rerum amotarum: nihilo minus agi potest. Nam & cum dos nulla sit, eadem actio b detur.

**In actione hac contra non restituentem iuratur in litem: & soluenti estimationem non cauetur de euictione. Bart.**

Sabinus ait, si mulier res quas amouerit, nõ reddat, æstimari debere quanti in litem c vir iurasset.

**IX. PAVLVVS libro trigesimo septimo ad Edictum.**

**N**on enim d æquū est, inuitū suo c pretio res suas vèdere.

**X. POMPONIUS libro sextodecimo ad Sabinum.**

**I** Deoque nec debere eum pro euictione f promittere, quod ex contumacia mulieris id ita acciderit.

**Tam viro quàm vxori competit hæc actio. Bartolus.**

**XI. VLPIANVS libro trigesimo tertio ad Edictum.**

**M** Arcellus libro octauo \* **D**igestorum scribit, siue vir vxorem, siue vxor virum domo expulit, & res amouerunt: § rerum amotarum teneri.

**Conuento hac actione potest deferri iusiurandum, nisi alieno nomine conueniatur: & is cui defertur, non potest referre. hoc dicit cum duabus. ll. seq. Bartolus.**

**A** rum amotarum pro parte rerum, volo pro alia parte sacramentum ei qui amouisse dicitur, deferre? nunquid possum? & dicitur quod sic. & hoc vsque ad. l. nihil interest. Viuianus.

**g** *Res amouerunt.* causa diuortij: & securum est diuortium: vt. j. eod. l. rerum. & facit. j. eo. l. si mulier.

**Q**ui rerum amotarum instituit actionem: si velit magis iusiurandum deferre, cogitur aduersarius iurare h, nihil diuortij causa amotum esse: dum prius de calumnia iuret, qui iusiurandum defert.

**I**urare autem tam vir quàm vxor cogetur, pater autem amouentis iurare non cogitur: cum iniquum sit, de alieno facto k alium iurare.

**†** Is ergo cogitur iurare, qui amouisse dicitur: & idcirco nec heres l eius, qui quæve amouisse dicitur, iurare cogetur. Si quis delatū sibi iusiurandum referre velit: nõ videtur prætor permisisse, m

**XII. PAVLVVS libro septimo Breuium.**

**N**on magis quàm si quis ei qui furti agat, iusiurandum deferat n, an ipse fur sit.

**XIII. VLPIANVS libro trigesimo tertio ad Edictum.**

**I** Deo Labeo scribit, o mulieri non esse permittendum referre p iusiurandum, & ita edictum \* ordinatum videtur.

**Circa diuersas res admittitur variatio. Bartolus.**

**XIII. PAVLVVS libro octauodecimo ad Edictum.**

**D**e rebus amotis permittendum marito vel vxori de quibusdam rebus iusiurandum deferre, de quibusdam probare. q

**In hac actione non curatur an simul habitauerint cõiuges. Bartolus.**

**XV. VLPIANVS libro trigesimo quarto ad Edictum.**

**N**ihil interest, vtrum simul an separatim r habitauerunt cum actio rerum amotarum competat etiam aduersus eam

entiã vtriusq; vt cū aliquis verberatur ab aliquo, tunc est locus relationi: vt dicta. l. delata. & l. lex Cornelia. §. hac. l. secundū Bar. hîc.

**n** *On magis.* Deferat. i. referat.

**o** *Ideo Labeo scribit.* vt. s. eo. l. Marcellus. in fi. & l. seq.

**p** *Referre.* sicut nec ab initio deferre, secundum quosdam: quia de alieno facto: vt. s. eo. l. Marcellus. §. penul.

Inconstantia vel variatio quandoque admittitur.

**q** *De rebus.* Probare. Inconstantia vel variatio hîc admittitur, quod dicit vt supra de procu. l. in causâ.

**N**ihil interest. ] **CASVS.** Siue habitem in eadem domo cum vxore mea, siue non. & ipsa res meas mihi amoueat, tenetur. [ **VXOR.** ] Si habeo filiū meum in potestate, & vxor eius mihi aliquid furripit: non ago contra eam actione furti, sed rerum amota. Si autem sit emancipatus à me filius meus, bene possum agere furti contra vxorem suam. Et quod dixi in vxore filij, idem est in vxore nepotis & pronepotis. Viuianus.

**r** *An separatim.* quod quandoque faciunt nobiles: & ideo non minus est matrimonium: vt supra de donat. inter virum & vxor. l. cum hic status. §. si mulier & maritus. & facit. C. de dona. inter virum & vxorem. l. res. & de repu. l. j.

**h** *Iurare.* nisi patronus à liberta conuentus: vt. s. de iureiur. l. si patrono libertam.

**i** *De calumnia.* hoc nisi sit patronus: cui remittitur, & etiam parenti: vt supra de iureiuran. l. iusiurandum. §. hoc iusiurandum.

**k** *De alieno facto.* sic supra de in li. iuran. l. videamus. §. j. & facit. C. de iureiuran. l. delata. & supra de iuris & fac. i. gno. l. ij. & iij. Sed contra. C. de adulter. l. in adulterij. & C. de fca. l. si na. Sed ibi testis. Item ex hoc quod hîc dicit, not. hoc esse iuramentū veritatis. sic supra de iureiuran. l. quoties. & l. iusiurandum & ad pecunias. §. j. Accursius.

† Concor. glo. in c. bona memoriæ super verbo, naturam in princ. extra de elect.

**l** *Nec heres.* cum multū discrepet, & c. vt. C. de rebus credi. lege pen. in prin.

**m** *Permisisse.* scilicet relationem: vt infra eodem lege. idem Labeo. & est speciale odio delinquentis. Et ideo idem in omnibus delictis: vt & infra. l. proxima. & idem vbicunque lex defert:

Edicto.

Ex titulo de iureiurando

vt no. C. de rebus credi. l. delata. aliàs regulariter potest referri: vt supra de iureiuran. l. iusiurandum & ad pecunias §. datur. & C. de rebus credit. l. delata. vbi de hoc notat. **ADDITIO.** Pro declaratione istius glo. dic secundum Pet. de Bella pertica quod ideo non est locus relationi aliàs, quia delictū de quo quæritur, non cadit in scientiam eius cui referretur, sicut in scientiam eius cui ab initio defertur: sed quando æqualiter caderet in sci-

**a** Non simul. ergo ipsa sola: sed superiori casu subtraxit ex ea quam vir solus inhabitabat.

**b** Vxor. facit. §. eo. l. j. in fi. & l. contra nulum. §. j. & de dona. inter virum & vxor. l. iij. §. ab vxoris. & §. fina.

**A** Dfiscum.] **CASVS.** Vxor mea mihi surripuit res meas cōstate matrimonio . &

postea ex aliquo meo delicto bona mea publicata sunt. certè sicut interim poteram conuenire vxorem, ita eam conueniet fiscus.

**c** Deuolutis. puta viro damnato in metallū, & ita solu. matrim. vt. §. de diuor. l. j. & eius solutio nis gratia res viri amouit vxor. at viro deportato nō soluitur matrimoniū, nisi vxor velit esse solutum: vt. C. de diuor. l. j.

**d** Cōuenitur. sic enī fisco vt heredi mariti tenetur, vel vt ipsi viro, cui nō tenetur ad pēnā: vt C. eo. l. ij. habetur enim vt heres: vt. C. de sentē. pas. l. si ademptis. & ad leg. Iuliam de vi publi. vel pri. l. tutoris.

**e** Quamuis alij. habeas alij, pluralis numeri: & nō habeas, condēnetur: sed dic, cōdemnētur. & dic, alij subtrahentes de rebus ad fiscū pertinētibus vel fisco delatis, vel fraudē cōtra fiscū committētes: vt. C. de naturalibus liberis. l. j. in fin. & §. ad leg. Iulīā pecu. l. sacrilegij. in fine. & §. de iure fisci. l. aufertur. in fine. & est ratio: quia hīc nō erāt fiscales, imō priuata tēpore amotionis. Azo. vel habeas secūdū M. alij, vel aliis: extraneo, vel extraneis: & sic datiuus singularis numeri vel pluralis: & habeas condēnetur, si mulier p furto manifesto vel rapina quā fecerat eis, nō viro vel fisco. nā quadruplum est pēna furti manifesti, vel rapinae. Sed omnino melius est legere condēnetur, quā cōdemnētur.

**S** I cōcubina.] **CASVS.** Si cōcubina mea mi

hi res meas amoueat, vel illa cū qua nō est mihi matrimonium de iure, licet sit fortè de facto, bene habeo cōtra eam actionē furti, & nō rerū amo. quia act. rerū amot. cōpetit causa diuortij facta amotione. diuortiu autē hīc nō potuit esse, cum nō fuerit matrimoniū. sed & si mulier nō cogitabat adhuc de diuortio cū mihi surripuit licet cum fiebat diuortiu inter. me & eā, dictas res celauit: nihilominus tenetur act. rerū amo. [NON SOLVM.] Siue extant res quas mihi amouit vxor mea, siue nō: semper habeo act. rerū amo. & etiā cōditionē furtiuā. [QVÆ VIRO.] Mihi cōmodauit Titius Codicē siue Digestum, & vxor mea mihi surripuit. certè possum agere cōtra eam act. rerū amo. & Titius qui mihi cōmodauit, habet cōtra eam cōditionē furti. Sed si vnus nostrū agat contra eā: alter nō poterit agere. Sed pone q vxor mea non surripuit mihi suis manibus res meas, vel alienas mihi cōmodatas: sed introduxit fures qui surtipuerunt. certè nihilo minus tenetur: quamuis res amotæ per dictos fures ad eā non peruenerint, & quod dixi in re mihi cōmodata, idem est in ea quam bona fide emi ego maritus.

quæ ex ea domo subtraxit, in qua nō simul **a** cum viro habitauit. \*

**Contra cōiugē eius quam quis habet i potestate, nō datur actio furti: sec⁹ si emancipata fuerit. Bart.**

Vxor, **b** & nurus, & pronurus, viro & focero, & profocero furtū facere possunt. furti autē non tenentur, nisi fortè emancipatus sit filius: tunc enim nurus patri eius & furtum facit, & furti tenetur.

**Hæc lex legitur pluribus modis tam in primo quā in secundo responso. Primo loquitur in viro damnato in metallū: cuius occasione si vxor amouit, certè tenetur fisco actione rerū amotarum in simplum. quod nota: quia secūdū hoc est casus quod hæc actio locū habet si quis amoueat propter spē matrimonij soluēdi aliter quā per diuortiu. Secundo modo potest legi quod mulier amoueat causa diuortij: postea maritus fuit damnatus in metallum, vel deportatus: & mulier diuertit. nō enim per deportationem soluitur, nisi diuortiu sequatur: vt. l. j. C. de diuor. Bart.**

**XVI. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.**

**A** D fiscum mariti bonis deuolutis, **c** vxor rerum amotarum nomine in simplum conuenitur: **d** quamuis **e** alij in quadruplum condemnentur.

**Inter eos inter quos non fuit matrimonium verè, non habet locum hæc actio. Bartolus.**

**XVII. VLPPIANVS libro trigesimo ad Edictum.**

**S** I cōcubina res amouerit: hoc si iure utimur, vt furti teneatur. Consequenter dicemus, vbicunque cessat matrimonium, vtputa in ea quæ tutori suo nupsit, **f** vel contra **g** mādata conuenit, vel si

**f** Nupti. sic. C. de interdi. ma. l. si patris.

**A** **g** Contra mandata. sic. C. de nupt. l. & si contra.

**h** A ibi. vt supra de ritu nupt. l. lex Iulia.

**i** **T** iuortij causa. nullū autē est diuortium, cū nullū sit matrimoniū & sic nota q inter istos qui cōtra fas cōueniunt, honor non debetur in omnibus, licet liberalitas & impudicitia inter eosdem ad instar matrimonij prohibeatur: vt. §. de do. inter vi. & vxor. l. hæc oratio. §. j. & l. cū hic status. §. fi. & §. ad leg. Iul. de adult. l. si vxor. §. j.

**k** Nupta. nondum cogitans de diuortio. **l** Celauerit. datur enim hæc actio ex secūda cōtractatiōe, cū ex prima deficiat. sic. §. de fur. l. serui & filij. in prin. vt not. sup. eod. l. iij. in princip. H. & facit. §. eo. l. iij. §. itē verum. Accursius.

**m** Deserunt. sic in cōditione furtiuā: vt. §. de fur. l. inter omnes. in prin. cui hæc similis est: vt infra eod. l. rerum. in fin. Accursius.

**n** Certi. scilicet generalis, quæ concurrat cum cōdi. fur. & hac actione: vt. §. si cer. peta. l. certi condictio. in prin. & §. sed ex causa furtiuā. **o** Datas. ab aliquibus. Accursius.

**p** Amouerit. causa diuortij: & secutum est diuortium: vt & infra eod. l. rerum quidem. Alij dixerunt etiam constante matrimonio hoc casu dari rerum amotarū: vt. C. de fur. l. fin. §. fina. quod non placet. nec illud eo modo intelligimus: vt ibi no.

**q** **S** Ed & domino condictio **q** cōpetet: sed alterutri **r** agere permittendum est. **Amouere dicitur qui dolo causam dat, vt alius amoueat. Bart.**

**XVIII. PAVLVVS libro sexto Quæstionum.**

**S** Ed & domino condictio **q** cōpetet: sed alterutri **r** agere permittendum est.

**Amouere dicitur qui dolo causam dat, vt alius amoueat. Bart.**

**XIX. VLPPIANVS libro trigesimo quarto ad Edictum.**

**S** Ed & si diuortij tēpore fures in domū mariti induxerit, **c** & per eos res amouerit, **t** ita vt ipsa nō cōtractauerit: rerū amotarum iudicio tenebitur. Verum est itaque quod Labeo scripsit, vxorē rerum amotarum teneri, etiā si ad eā res non peruenerit. **u**

**Hæc actio cōpetit coniugi pro re à se bona fide possessa. Bartolus.**

**XX. MARCELLVS libro septimo Digestorum.**

**S** I rem quam maritus bona fide emerat, vxor amouit, vel opem furi tulit, **x** idque fecit diuortij **y** causa: rerum amotarum iudicio damnabitur.

constabat adhuc matrimonium, hīc eo soluto. Item hīc condictio furtiuā & actio rerum amotarum, cum sint rei persecutoria, tolluntur adinuicem: vt. C. de fur. l. ancillæ. & §. de condic. fur. l. si profure. §. j. & facit supra eo. l. si rem.

**f** **S** Ed & si. Induxerit. scilicet mulier.

**t** **S** Amouerit. i. ipsi amouerint eius ope & consilio. alioquin si nec ipsi nec ipsa amouisset, secus esset: vt arg. infra de furtis. l. si quis vxori. & seq. §. neque verbo. vt. l. si is qui rem. §. si tu Titium.

**u** Non peruenerit. secus est in condic. fur. vt infra de fur. l. vulgaris. in fi. & l. seq. & supra de condic. furti. l. lex causa furtiuā. & l. seq. & ibi no. plenē. & facit infra eo. titu. l. si mulier. §. fi. H.

**x** **S** I rem. Opem furi tulit. secus in condic. furti. vt not. §. l. proxi.

**y** **Diuortij causa.** aliàs secus: vt infra eo. l. rerum. nisi in casu: vt infra. l. proxi. si mulier. in prin. Accursius.

**S** **I** cum mulier.] **CASVS.** Vxor de vita viri desperans, diuertit ab eo surreptis ei quibusdam rebus: postea vir liberatus est ab illa infirmitate. certè habet contra eam vtilem rerum amota. act. non autem

habita-  
bat.

autem directam: quia nō fecit causa diuortij mulier furtum. [s i s e r v v s.] Seruus vxoris meę siue dotalis siue nō surripuit mihi quasdam res iussu dominę suę, cum iniisset cōsiliū diuertendi: certē tenetur mulier rerū amotarū actione. secus si non fecit iussu dominę: quia tunc distinguitur vtrum mulier sciuit eum esse furē, cum eum mulier dedit mihi in dotem: & facit mihi totum damnum conuēta à me act. furti serui. Si autē ignorauerit mulier eum esse furē, tunc tenetur furti noxali. [R E R V M A M O T A R V M.] Vxor mea amouit mihi res quas mihi dederat in dotē. postea solutū est ma. inter me & eam. & sic ipsa habuit repetitio nē dotis si nō surripuisset dotem. vnde videtur quod maritus nō possit ab ea repetere res dotales quas ipsa amouit: quia & si nō surripuisset, eas posset repetere. Dicitur tamē hīc quod potest: quia interim patitur damnum maritus eo quod fructus nō habet ex rebus dotalibus per eā surreptis: & non solum lucri, sed etiam damni habetur ratio. [H Ā C A C T I O.] Actio rerū amotarum cōtinet rerum persecutionem, quamuis nascatur propter delictū surripientis. & ideo nō finitur anno sicut & condictio furtiua. Item nō solum marito, sed etiā heredi eius cōpetit: & si mulier nō est soluedo cōuenta re. amot. insolidū cōdemnatur. & idē est in viro surripiente. & litera dicit rationem bonam.

**In eam quę causa mortis speratę amouet, vtilis hęc actio datur. hoc dicit secundum primam lecturam. Legitur alio modo: Qui amouit causa mortis speratę, tenetur hac actione si postea diuortium est secutum. Bartol.**

XXI. PAVLVS libro trigesimo-septimo ad Edictum.

**S**I mulier cum de viri vita desperasset, subreptis quibusdā rebus diuertisset: si conualuerit vir, vtilis <sup>a</sup> rerum amotarū actio ei danda est.

**Etiā si amouendo furtū nō fiat: mulier cuius dolo fit amotio tenetur rerum amotarum actione. Bartolus.**

Si seruus mulieris iussu dominę diuortij causa res amouerit: Pedius putat nec furtum eum facere, quoniā nihil lucri sui causa contrectet: nec videri furtum facienti <sup>b</sup> opem ferre, cum mulier furtum non faciat: <sup>c</sup> quamuis seruus in facinorib<sup>9</sup> <sup>d</sup> domino dicto audiens esse non debeat. Sed rerum amotarū <sup>e</sup> actio erit.

**Ex facto serui dotalis mulier tenetur si fuerit sciens: aliās liberatur dimittendo pro noxa. Bar.**

At si in dotē seruus datus furtum viro fecerit: si quidē mulier talē esse eum scierit, totū damnum viro sarcietur. quod si ignorauerit, tunc non vltra cōdemnationem noxę <sup>f</sup> multanda erit.

**Si res dotalis amoueat, habet locum hęc actio propter in-**

in decretum diui Marci, dic vt. C. eo. l. ij.

**A** **h** Ratio. s. siue quis amissurus quid sit, puta æstimationē vel pōnā: quia rem amotam præstare nequit: aut creditam à se pecuniā chirographo sublato probare nō valet: siue non lucratur puta ferui operas, vel hereditatē in qua seruus per vxorem amotus fuerat institutus. multa quoq; alia causarū corpori coherentiū exēpla in dāno lucroque in l. Aquil. tit. & de fur. inueniuntur. R. & facit. j. ne quid in loco publico. l. ij. §. merito.

**terusuriū medij temporis. Bart.**

Rerum <sup>g</sup> amotarum actio dānum repræsentat etiam si postea dotis exactio competat. Cōmodi quoque, si quod amotis rebus amiserit vir, ratio <sup>h</sup> habenda est.

**Hęc actio est persecutoria, ideo perpetua. Bartolus.**

**B** Hęc actio licet ex delicto nascatur, tamen rei persecutionem continet: & ideo non anno finitur, <sup>i</sup> sicut & cōdictio furtiua. <sup>k</sup> præterea & heredibus cōpetit. <sup>l</sup>

**In actione ex maleficio nō est locus beneficio ne quis cōdemnetur nisi in quantum facere potest. Bartolus.**

Nec viro nec mulieri prodest in hoc iudicio, si facere non possunt. <sup>m</sup> pēdet enim id ex furto. <sup>n</sup>

**Litis æstimatio facit emptionem. ideo solues habet exceptionem & retentionem. Bartol.**

XXII. IULIANVS libro nono-decimo Digestorum.

**S**I <sup>\*</sup> propter res amotas egero cū muliere, & lis æstimata sit: an actio ei danda sit, si amiserit possessionē: mouet me, quia dolo <sup>o</sup> adquisiit possessionē. Respōdi, Qui litis æstimationē suffert, emptoris <sup>p</sup> loco habendus est. Ideo si mulier cum qua rerum amotarum actum est, æstimationem litis præstiterit: aduersus vindicantem maritum vel heredem mariti exceptionem habet: & si amiserit possessionem, in rē actio ei danda <sup>q</sup> est.

non cadat à pos. & ab ea petat heres mariti quondam, vel ipse maritus quondam, exceptione remouetur. [S I M V L I E R.] Mulier dū morte viri desperans, non autem diuortium cogitans, surripuit res mariti: & maritus mortuus est, sicut ipsa credebatur. certē nō habet locum act. rerū amo. quia non fuit amotum causa diuortij, sed causa mortis, vt dictū est: vt. j. eo. re. amo. sed habet locum pro heredibus mariti actio ad exhiben. & petitio. heredi. sed in isto alio casu bene habet locū act. rerum amo. Interim mulier cōstante matrimonio surripuit res viro: & postea diuertit: vnde habet locū act. rerum amo. postea ipsa reuerſa fuit ad maritū: & sic cessauit actio rerū amotarum. interim postea cōstante secunda reuersione ipsa surripuit eidē marito alias res, & solutū est matrimonij inter eos. certē nō solum pro rebus amotis per eam post reuersionē, sed etiā pro amotis in prima cōstantia matrimonij manet actio rerū amo. Et quod dixi, in rebus amotis in vtroq; matrimonio. s. vt habeat locum repetitio impensarū factarum in vtroq; matrimonio: idem est in donationibus factis per maritum vxori cōstante primo matrimonio & secundo: quia de vtrisque habet repetitionē maritus. cum enim non valuerit, repeti possunt per donatē: vt dixi. s. sol. matr. diuortio. §. ob donationes. hoc dicit cum l. seq. Viuianus.

**o** Quia dolo. & ideo non videbatur actio danda. sed contra est vt subiicit. Accursius.

**p** Emptoris loco. vt & j. pro emptore. l. ij. in fi. & l. ij. & s. de Publi. in rem ac. l. sed & si res. ij. responſo. & s. commo. l. si vt certo. §. j.

**q** Danda est. si res erat præſens tempore æstimationis: aliās actio ei cedenda est: vt. s. de rei vindi. l. eius. & l. seq. & de dona. inter virū

† Facit. 11. q. 3. cap. qui reſtit. & Gell. lib. 2. Noct. Att. cap. 7.

\* Vide. l. 35. l. is qui. & l. seq. l. ei rei & seq. s. de rei vindic.

**C**um soluto.] **CASVS.** Ago contra uxorem meam quondam act. rerum amo. postea ipsa rediit ad me. certè soluitur iudiciū rerum amo. vt supra eodem l. redintegrato. Viuianus.

**a** soluto. scilicet iam dudum forsan. nam subito muliere reuerfa, nec etiam nata hæc actio videretur, sicut nec fuisse diuortium: vt infra de regu. iur. l. quicquid. & supra de diuor. l. iij.

**b** soluitur. & restituitur diuortio renouato: vt supra eodem l. redintegrato. & not. aliquid viari cum ad eā causam peruenit, à qua incipere non potest: vt & supra ad leg. Aquil. l. quia & infra de ope. liber. l. qui libertinos. §. Iulian<sup>o</sup> & supra solu. mat. l. si mulier diuenterit.

† Alias, de liberis agnoscendis, vel alendis partibus, & c. in vulgata editione. Lib. 30. Basilic. tit. 6. c. 4.

**c** DE LIBERIS agnoscendis, & c. Hoc fit per duo senatusconsulta, scilicet per Plautianum: & aliud sub diuo Hadriano factum: vt. j. co. l. iij. §. i.

**C**ausa tertia retentionis fuit propter liberos, at que ita ex ordine tractat modo de agnoscendis & alendis liberis, & vice mutua de parentibus, & proximitate rei ductus etiam de alendis vel patronis vel

liberis qui scilicet egestate laborant. De agnoscendis liberis quasi suis editis post diuortium, vel post mortem patris vel constante matrimonio præiudicium datur ex senatusconsultis, sicut de libertis. Est enim præiudicium omnis quæstio status, quod plerumque eam actionem sequatur alia, veluti de hereditate, de operis, obsequiis, de alimentis, de quibus tamen si forte querere anteuertas, id absque præiudicio facias, id est integra principali quæstione status, nec enim decreto alimentorum vel decreto Carboni. no tollitur præiudicialis actio. Cuius.

**d** Patronis. in libertis & patronis senatusconsultum. non loquitur.

**S**enatusconsultum.] **CASVS.** Super tractatu istius tit. duo fuerunt senatusconsulta. vnum vocatur Plautianum, & aliud quod fuit factum tempore diui Hadria. de quo vltimò habebis. j. eod. l. iij. §. j. Plautianum autem duo capita habet. vnum caput est de iis qui falsum partum subiiciunt. & de illo non tractatur in hoc tit. aliud caput tractat de patre qualiter tenetur agnoscere filium quo ad alimenta ei danda, si non obseruet ea quæ in senatuscon. continentur: vt. j. ea. l. §. pœna. & de aliis tractat similiter. Pone ergo ita casum hîc: Diuortium feci cum uxore mea: & ipsa dicit se prægnantem ex me: vnde ipsa vel pater eius vel procur. ab eis ad hoc constitutus denunciant mihi hoc intra xxx. dies post diuortium, vel denuntiant patri meo in cuius sum potestate: vel denuntiant ad domum eam. certè ego maritus debeo eis dicere coram testibus, non est verum quòd ipsa ex me sit prægnans. vel debeo ad eam mittere custodes vt videant quādo pariet, vt sic possim scire vtrum sit meus filius vel non ille quem habet in ventre. si autem non faciat vnum de prædictis duobus: debeo præstare alimenta puero, siue sit ex me genitus vel non. prius ergo debet mihi denuntiare mulier quā ego uxori. sed si ipsa non denuntiet, vel si denuntiat, & postea custodes quos mittere ad eam volo ego maritus, non permittat stare secum: non teneor partum alere. Sed quid si ipsa non denuntiauit mihi intra xxx. dies vt debuit: quia non credebatur se fore prægnantem? certè adhuc audietur vt denuntiare possit. Sed & si nullo modo vult denuntiare mihi, non oberit partui quātum ad alimenta sibi per eam præstanda. pater autem non tenetur ad alimenta, vt dictum est. quod autem dixi. de xxx. diebus, intelligas quòd debent esse cōtinui à tempore diuortij, & non vtiles. [ELEGANTER.] Pone quòd vxor mea non denuntiauit mihi marito post xxx. dies à tempore diuortij se esse ex me prægnantem. & natus est partus ante. xxx. dies completos. certè non habet locum senatusconsultum. Plautianum: quia illud locum habet quando post xxx. dies natus est. ipsa ergo non punitur, quia non denuntiauit: quia adhuc erat intra xxx. dies qui sibi dantur ad denuntiandum: nec maritus quondam eo quòd omisit ea quæ debet facere: quia ipse non tenetur ad illa nisi mulier prius ei denuntiet: vt supra ea. l. §. illud. nec partui nocet: nam bene poterit se probare filium. sicut ergo non nocet partui in hoc casu, ita in eius conuerso non nocet illi qui dicitur pater. nam si mulier denuntiauit mihi marito se esse præ-

gnantem ex me sicut facere debuit, & ego mihi custodes, sicut facere debeo: missio custodum non nocet mihi quin possim postea probare natum non esse meum filium. dicitur autem hic casus conuersus ad superiorem: quia sicut in superiori nec mulier mihi denuntiauit, nec ego ei, vel custodem mihi: ita per contrarium in isto

**declarationibus vsque ibi, Marti. ibi tertia, in qua ponitur mens senatusconsulti inquantum ad maritum spectat, vsque ibi, Sed si maritus. ibi quarta, in qua tractat per mixtim de marito & uxore contententibus senatusconsultum. vel obedientibus: vsque ad. l. siue contra. §. quia Plautianum. ibi quinta, in qua circa dicta format aliquas quæstiones vsque ad. l. si quis à liberis. Bart.**

**1. VLPPIANVS libro trigesimo quarto ad Edictum.**

**S**enatusconsultum e quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur: vnam eorum qui agnoscunt: f aliam earum quæ falsum s partum subiiciunt.

**c** est. §. ea. l. §. sed si maritus. quod si mulier non obseruet ea quæ in senatusconsulto continentur, quòd maritus quondam non cogitur filium agnoscere: debet intelligi quantum ad alimenta, donec probauerit puer se esse eius filium: quod quidem non erit filio prohibitum. Sed quid si mulier denuntiauit viro se esse ex eo prægnantem sicut debuit: vir autem non negauit hoc: tunc certè, sicut dictum est, quo ad alimenta faciet sibi vir præiudicium, non autem quantum ad filiationem. [S I QV I S.] Titius fuit absens ab uxore pone per x. annos, & reuerfus inuenit uxorem prægnantem: vnde reiecit eam. ipsa autem postea denuntiauit intra xxx. dies ei quòd ex eo prægnans erat. vir autem non contradixit, vel non misit custodes: certè præiudicat sibi vir quantum ad alimenta præstanda, non quantum ad filiationem: vt dictum est multoties. [EX HIS APPARET.] Ex superioribus videre potes, quòd si mulier omittat ea quæ debet facere ex senatuscon. non præiudicatur filio quin se filium probare possit, & quin habeat à matre alimenta, licet non à patre. Apparet similiter ex superioribus, quòd si ille qui pater dicitur, omittat facere ea quæ debet, tenetur alere partum: non tamen facit sibi præiudicium quantum ad hoc quin possit probare eum ex se non esse natum: sed sufficit marito facere vnum ex illis quæ ei iniunguntur in senatusconsulto Plautiano, puta negare ei ex ea esse natum: licet non mittat custodes. & in eo casu non euitabit mulier quo minus ille qui dicitur pater, probet se non patrem. & si iuerit pater coram iudice ad probandum hoc, aut iudex pronuntiet eam esse ex eo prægnantem: in ea causa est vt agnosci debeat per illum qui pater dicebatur, esse suum partum in omnibus causis, & quo ad alimenta, & vt suus nascatur. & hoc dico siue in veritate filius suus esset, siue non. vnde & fratribus suis erit consanguineus. sententiā enim ista ius facit. Si autem pronuntiauerit eam non esse ex eo prægnantem, non habebitur pro suo, quamuis in veritate suus fuerit. hoc dicit cum duabus. ll. sequen. vsque ad. §. quia Plautianum. Viuianus.

**e** senatusconsultum. Plautianum, cuius verba non habemus: quod pertinet ad eos partus qui post diuortium eduntur: vt infra eodem l. iij. §. j.

**f** Agnoscunt. id est tenentur agnoscere. Accursius.

**g** Qui falsum. de hac specie non tractatur in tit. isto. Hug. vel dic quòd tractat assignando cautelam de custodibus, & de contraria denuntiatione, vt resistat eorum fraudi qui falsum partum subiiciunt, & c. vt. j. ea. l. §. denuntiare. vtraque ergo species pertinet ad agnitionem liberorum. prima vt veri agnoscantur, secunda vt falsi repellantur & examinentur an veri sint vel falsi. item isti qui falsum partum subiiciunt, tenentur crimine falsi, & perpetuò: & soli parentes vel quorum interest accusant: vt. j. ad leg. Cor. de fal. qui falsam. §. j. & l. lege. §. j. licet aliàs querela falsi xx. an duret: vt. C. de fal. l. querela. nec differtur hæc accusatio in tempus pubertatis. quod dicit vt. C. de fal. l. j.

& ipsa mihi denuntiauit, & ego custodes mihi. [I V L I A N V S S C R I B I T.] Dictum est. §. eod. §. pœna. quòd si mulier viro denuntiauit se ex eo prægnantem sicut debuit, & vir non misit custodes, vel non denuntiauit ei contrario eam non esse prægnantem ex se: tenetur maritus agnoscere partum. nunc vult illud exponere. & dicit quòd est intelligendum quantum ad alimenta. Sed si velit probare eum non esse suum filium, bene potest. imò plus: quia si sua propria voluntate dicit extra iudicium eum suum filium esse, nihilominus potest postea probare eum non esse filium suum: licet maximam præsumptionem facit pro filio dicta patris cōfessio. Item quòd dictum

**a** Permittitur scilicet à senatu. q. d. quia timet mulier ne dicatur par-  
**tus** suppositus, igitur, &c.  
**b** Mandatum. speciale, vt dicitur. sic familia. s. de proc. l. Pomponius.  
**c** Dies. continuos, vt. j. eo. s. dies.  
**d** Est. scilicet maritus.  
**e** Domum. no. sic. C. de  
 anna. excep. l. vt perfe-  
 ctius. s. fi. argu. contra. j.  
 qua sent. si. app. l. j. s. ite  
 cum ex edicto. Solutio.  
 vt ibi.  
**f** Denuntiare. scilicet mu-  
 lierem non esse ex eo  
 pregnantem: vt. j. ea. l. s.  
 denuntiare.  
**g** Maneat. manere dici-  
 tur, licet non sit modò  
 præsens. aliàs ipsi non  
 domi denuntiare dice-  
 retur.  
**h** In villa. aliàs pro do-  
 mūcula gratia fructuū  
 facta accipitur: vt supra  
 de vsuf. l. arboribus.  
 & de verb. sign. l. fundi.  
 Accursius.  
**i** Larem. id est vbi se-  
 des & tabulas & res  
 suas constituit: vt infra  
 de verb. signi. l. in lege.  
 & ad idem. C. de incol.  
 l. ciues. lib. x. aliàs aliter  
 accipitur domus: vt in-  
 fra de adult. l. nec in ea.  
 s. ius occidendi. & infra  
 de iniur. l. lex Cor. s. do-  
 mum.  
**k** Collocauerunt. hoc i-  
 deo quia vxor sequitur  
 forū viri per matrimo-  
 nium: vt. s. de iudi. l. exi-  
 gere.  
**l** Hoc tantum. scilicet  
 debet.  
**m** Mulierem. & c. q. d. vbi  
 domiciliū habebat tem-  
 pore matrimonij, &  
 nūc habet: vel vbi vxor  
 constan. ma. manere cō-  
 stituit cum familia. Ac-  
 cursius.  
**n** Denuntiat. id est denū-  
 tiare cogitur.  
**o** Prægnas. s. ex eo: vt. s.  
 dixi. vel dic hīc subintel-  
 ligendum à marito.  
**p** Aut. satis est alterum  
 fieri, vt hīc, & j. ea. l. s. fi.  
**q** Ei. s. mulieri.  
**r** Nomine eius. qui ha-  
 bet speciale mādatum:  
 vt & supra ea. l. s. per-  
 mittitur. Azo. vel dic ge-  
 nerale sufficit secundum  
 H. argu. supra pro soc. l.  
 actione. s. renuntiare.  
 plus enim in muliere e-  
 xigitur, cum ab ea inci-  
 piat nuntiatio: vt. j. s. il-  
 lud. Accursius.  
**f** Contra denuntiauerit,  
 qui non improbat, pro-  
 bat, sic. s. ad Macedo. si filiusfami. ij.  
**t** Agnoscere. id est habere & tractare vt filium: vt. j. ea. l. s. Iulianus.  
 & s. fi. Accursius.  
**u** Extra ordinem. id est arbitrio iudicis pœna plectitur: vt. j. ti. j. l. j. s.  
 ex hoc rescripto. Vel dic quòd eximitur à patris potestate: vt argu.  
 C. de Lat. liber. tol. l. j. s. scimus. Sed ar. contra. C. de nupt. l. patrem.  
 Sed dices de facto non de iure patrem ibi remitti. Accursius.  
**x** Debebit. id est poterit. sic. s. de offic. proconsul. l. obseruare. s. fin.

+ Glo. in c.  
 bonę memo-  
 ria. j. super  
 verbo, singu-  
 lares, de e-  
 lect. dicit  
 quòd si ali-  
 quod capitu-  
 lum citetur,  
 quòd adpro-  
 bandum cita-  
 tionē fuisse  
 factam, si  
 nō possit ha-  
 beri copia  
 prælati cui  
 putetur cita-  
 tio facta, aut  
 maiorum ca-  
 pituli: suffi-  
 cit legere li-  
 teras public-  
 e in capitu-  
 lo vel in clau-  
 stro præsen-  
 tibus qui ibi  
 inueniuntur.

Probat qui  
 non impro-  
 bat.

Permittitur igitur mulieri,  
 parentive in cuius potestate est,  
 vel ei cui mandatum ab eis est,  
 si putet prægnatem, denuntiare  
 intra dies triginta post diuortiu  
 connumerandos, ipsi marito, vel  
 parenti in cuius potestate est, aut  
 domum denuntiare, si nul-  
 lius eorum copiam habeat. Do-  
 mum accipere debemus, hospiti-  
 u, si in ciuitate maneat. Quod  
 si non sit, sed in villa, vel in mu-  
 nicipio: illic vbi larem matrimo-  
 nio collocarent. Denuntiare  
 autem hoc tantum, esse mulie-  
 rem ex eo prægnatem. Non er-  
 go hoc denuntiat, vt mittat cu-  
 stodes maritus. sufficit enim mu-  
 lieri hoc notum facere, quòd sit  
 prægnas. Mariti est iam aut mit-  
 tere custodes. aut ei denuntia-  
 re quòd nō sit ex se prægnas. Hoc  
 autem vel ipsi marito, vel alij no-  
 mine eius facere permittitur.  
 Pœna autem mariti ea est, vt nisi  
 aut custodes præmiserit, aut con-  
 tra denuntiauerit non esse ex se  
 prægnatem, cogatur maritus par-  
 tum agnoscere. & si non agno-  
 uerit, extra ordinem coercetur.  
 Debebit igitur respondere, non  
 esse ex se prægnatem, aut nomine  
 eius responderi. quod si factum  
 fuerit, non aliàs necesse habebit  
 agnoscere, nisi verè filius fuerit.  
 Illud notandum est, quòd denun-  
 tiatio à marito non incipit, sed à  
 muliere.

**Si mulier contēnat senatuscon-  
 sultum Plautianum, præiudicat  
 filio: nisi verè probet se filium. fal-  
 lit si erraret: vel ex necessitate mu-  
 lier denuntiationem omisisset. h.  
 d. vsque ad. s. quemadmodum.  
 Bartolus.**

Sed si maritus vltro custodes  
 offerat, & ea non admittat: vel  
 si non denuntiauerit mulier, aut  
 si denuntiauerit quidem, custodes  
 autem arbitrio iudicis non admi-  
 serit: liberum est marito paren-  
 tive eius partum non agnoscere.  
 Si mulier esse se prægnatem in-  
 tra triginta dies non denuntiaue-

& l. solent. s. sicut. item & ex se eam esse prægnatem potest respō-  
 dere, quòd multum facit pro filio: vt. j. eo. s. Iulianus.  
**y** Responderi. subaudi, vel mittere custodes. Accursius.  
**z** Verè filius. summatim hoc cognito: vt. j. eo. l. si quis à liberis. s. si  
 vel parens. sed vbi non respondet, nullo omnino cognito præstat

rit: postea denuntians, causa co-  
 gnita audiri debebit. Quinimò  
 & si in totum omiserit denuntia-  
 tionem, Iulianus ait nihil hoc no-  
 cere ei quòd editur. Dies autē  
 triginta continuos accipere debe-  
 mus ex die diuortij, non vtiles.  
 Eleganter autem apud Iulianum  
 libro nonodecimo Digestorum  
 quaritur, si intra dies triginta mu-  
 lier marito non denuntiauerit, &  
 intra triginta partum ediderit, an  
 senatusconsulto locus sit. Et ait  
 Plancianum senatusconsultum  
 cessare: quia de eo partu non vi-  
 detur sentire, qui intra diem tri-  
 gesimum nascatur: quippe dies  
 triginta ad denuntiandum præ-  
 stituit senatus. Sed hanc rem non  
 facere præiudicium partui arbi-  
 tror:

**Vxor & maritus obseruant se-  
 natusconsultum: licet maritus  
 partum non agnosceret. Bart.**

Quemadmodum per contra-  
 rium, si maritus vxore denun-  
 tiantem custodes miserit, nullū præ-  
 iudicium sibi faciat. Licebit igitur  
 ei partum editum ex se negare:  
 nec ei nocebit quòd ventrem  
 custodierit. & ita Marcellus libro  
 septimo Digestorum scribit. ait  
 enim: Siue quis neget vxorē fuisse,  
 siue ex se prægnatem, sine  
 præiudicio rectè mittit custodes:  
 maximè si missurus id ipsum pro-  
 testetur.

**Si maritus contemnat senatus-  
 consultum Plautianum, cogitur  
 partum agnoscere: nisi verè pro-  
 bet non filium, sed si mulier con-  
 temnit, maritus non cogitur nisi  
 ille probetur filius. Bartolus.**

Iulianus libro nonodecimo Di-  
 gestorum scripsit: quòd sena-  
 tusconsulto comprehensum est,  
 si mulier viro denuntiauerit se  
 ex eo concepisse, & is cui denun-  
 tium erit, custodes ad ventrem  
 custodiendum inspiciendum  
 que non miserit, neque conte-  
 statò dixerit eam ex se præ-  
 gnatem non esse, vt ei id quòd

alimenta donec plenè  
 discutatur causa filia-  
 tionis: vt. j. eod. s. idem  
 Iulianus ait.

**a** Sed à muliere. quia scit  
 melius factum. & sic  
 est argu. ad multa. facit.  
 C. de procura. l. fi.  
**b** Custodes. non coram  
 iudice: vt differat à casu  
 tertio sequenti. & not.  
 quòd supra dixit de pœ-  
 na mariti: nunc de pœ-  
 na mulieris.

**c** Non admittat. id est  
 non recipiat. s. mulier  
 custodes.

**d** Non admiserit. fortè li-  
 beras tres, & liberos cū  
 binis comitibus: vt. j. ti-  
 tu. j. l. j. ante ostium. &  
 in quibus mala suspicio  
 non sit: vt. C. de episcopo.  
 & cle. l. eum qui.

**e** Liberum est. scilicet si  
 non receperit mulier.

**f** Non agnoscere. nisi ve-  
 rè filius fuerit: vt. s. ea. l.  
 s. debeat. & j. eo. s. ex  
 his. sed si maritus nō est  
 contentus, sed omnino  
 vult custodes admitti,  
 cogenda erit remediis  
 prætoris: vt. j. titu. j. l. j. s.  
 ex hoc.

**g** Causa cognita. iusti er-  
 roris, quia ignorabat se  
 prægnatem: vel ratio-  
 ne minoris ætatis.

**h** Ei quòd editur. si pro-  
 bauit se esse filium: ma-  
 tri tamen nocebit: quia  
 etiam si triennio maior  
 est, alere cogitur: vt su-  
 pra proxi. s. aliàs non, ni-  
 si pater sit inops: vt in  
 authenti. vt li. ma. & a-  
 uie. s. illud. col. viij. Azo.

**i** Ex die diuortij. scilicet  
 connumerandos. Hug.  
 & qui dies dicuntur vt-  
 tiles, dic vt dicitur. j. de  
 diuer. & tēp. præscrip. l.  
 j. & qui or. in bono. pos.  
 fer. l. ij.

**k** Cessare. quo dicitur  
 mulierē denuntiare in-  
 tra. xxx. dies. aliàs vir nō  
 tenetur agnoscere: vt. j.  
 ea. l. s. idē per cōtrariū.

**l** Ad denuntiandum. se  
 esse prægnatem. Azo.  
**m** Sed hanc rem. quòd  
 Plautianum non sit lo-  
 cutum de tali partu. H.  
 vel dic quòd mulier nō  
 denuntiauit.

**n** Per contrarium. ita est contra: quia supra vxor non paruit: hīc au-  
 tem paruit vir.  
**o** Prægnatem. repete, neget. quid autem si neutrum eorum nega-  
 uit, & custodes misit? Accursius.  
**p** Protestetur. not. sic. s. de neg. gest. l. Nefennius. s. quid ergo.  
**q** Iulianus scripsit. aliàs. s. Iulianus. aliàs. l. quod senatuscon. &c.  
**r** Contestato. id est coram testibus dixerit: & per hoc videretur fa-  
 terti.

**a** Diceret. ad quod est cogendus : vt supra ea.l.s. denuntiare. in fi. §. & confitetur filium , coactus tamen.

**b** Heredem. ad quod est. j. eo.l. v. §. si vel parens. & §. meminisse. & §. solent. Accursius.

**c** Quandoque. aliàs, quancuncque. \* & dic enim, pro certè. Accursius.

**d** *Causa agi. l. vt plenè cognoscatur.*

\* Vide Anto. Aug. lib. emè. 3. ca. 7.

**e** Grande præiudicium. id est magnam probationem: non tamen plenā: sed secus fortè in matris cōfessione : vt. s. de proba. l. fi. in fi. Item no. q. confessio extra ius non nocet: vt supra de interroga. actio. l. j. in fin. & C. de libe. cau. iubemus licet Io. dixerit contra arg. huius. l. & supra de proba. l. quidam. & C. de proba. l. nō nudis. & l. non epistolis. Hug.

**f** Pro filio. cæterum cōtra filium non facit patris dictū: vt. j. de Carb. edic. l. j. §. si quis. & §. sed & si quis. & facit in eo. tit. l. quod Labeo. & j. de quæstio. l. j. §. j. ibi, nec facile &c. & de cura. furio. l. pe. Accursius.

**g** Mulier. repete quod senatusconsulto cōprehensum est: si mulier &c. ad quod est. s. ea. l. §. sed si maritus. Accursius.

**h** Non fecerit. quia non denuntiauit intra. xxx. dies se ex eo prægnantem: vt. s. in prin.

**i** Vt ita. scilicet demū. & facit. j. eo. l. si quis. §. meminisse.

**k** Idem Iulianus. aliàs lex, si vxore. aliàs. §. idē Iulianus.

**l** scribit. scilicet esse. & facit. j. de regu. iur. l. qui tacet.

**m** Reiecerit. & sic est diuortium, vt habeat locū senatuscon. vt. j. eo. l. si quis. §. j. Accursius.

**n** Omiserit. marit⁹ quōdam: quia vxore denūtiante non contradixit, vel custodes non misit: vt. s. ea. l. §. denuntiare. Accursius.

**o** Ei nasci. quantum ad alimenta : vt. s. proxi. §. & sic non est contra. s. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. filium. vel ibi non potuit contemnere senatusconsult. quia inuenit natum : hīc sic, quia nasciturum : vt. j. eo. si quis. §. j. Vel solue vt ibi. Accursius.

**p** Ex his. scilicet. §. idem per contrarium. & supra proxi. §.

**q** sui. ager præiudiciali. Accursius.

**r** Verum. pro, sed, vel pro, etiam.

**s** Alimentis. si plenè probet se filium <sup>a</sup> in dicta causa præiudiciali. & sic non est contra. s. eod. §. sed si maritus.

**t** Cæterum. scilicet si fecerit quæ in senatusconsult. continentur. Azo.

**u** Non euitabit. scilicet mulier vel filius. Azo.

**x** Pronuntiauerit. ipsum esse filium.

**y** Esse suum. hæc duo verba ponuntur loco vnus accusatiui, & reguntur vel ab illo verbo agnoscere, vel à verbo pronuntiauerit: & continua. l. proxi.

**z** In omnibus causis. quantum ad alimenta, & quo ad ius filiationis : vt fit suus.

**a** Fratibus suis. sic infra. vnde cogna. leg. j. §. in cognationem. Sed argum. contra. C. de adopti. le. penultim. §. sed ne. & in authen.

editum sit, agnoscere sit necesse: non eò pertinet, vt si quis agnoscere se filium diceret, <sup>a</sup> suum heredem <sup>b</sup> haberet, quanuis ex alio conceptus sit. Quandoq; <sup>c</sup> enim, inquit, cœperit causa agi <sup>d</sup> grande <sup>e</sup> præiudicium adfert pro filio <sup>f</sup> confessio patris. Idem per contrarium quòque ait, si mulier <sup>g</sup> diuortio facto non fecerit <sup>h</sup> ea quæ senatusconsulto præcipiuntur, vt liceat patri non agnoscere, non eò pertinere, vt filius natus suum se dicere non possit: sed ad id tantum, vt ita <sup>i</sup> pater alere eum cogatur, si contiterit eum filium esse. Idem Iulianus <sup>k</sup> scribit, <sup>l</sup> si vxore denuntiante se prægnatem, maritus non negauerit: non vtique suum illi partum effici: cogendum tamen alere. cæterum <sup>m</sup> esse satis iniuriosum ait, si quis longo tempore abfuerit, & reuersus vxorem prægnatem inuenierit, & idcirco reiecerit: <sup>n</sup> si quid ex his quæ senatusconsulto continentur, omiserit, <sup>o</sup> suum heredem ei nasci. <sup>p</sup> Ex his <sup>q</sup> apparet, siue vxor omiserit quæ eam ex senatusconsulto obseruare oportuit, nihil præiudicare filio, si filius est, non tantum in iure <sup>r</sup> sui, <sup>s</sup> verum <sup>t</sup> ne in alimentis <sup>u</sup> quidem, secundum diui Pij rescriptum. siue maritus neglexerit facere quæ ex senatusconsulto debet, natum cogitur omnimodo alere: cæterum <sup>v</sup> recusare poterit filium.

**Sententia lata in causa filiationis inter patrem & filium, fidem quo ad omnes. Bartolus.**

**o** Ei nasci. quantum ad alimenta : vt. s. proxi. §. & sic non est contra. s. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. filium. vel ibi non potuit contemnere senatusconsult. quia inuenit natum : hīc sic, quia nasciturum : vt. j. eo. si quis. §. j. Vel solue vt ibi. Accursius.

**p** Ex his. scilicet. §. idem per contrarium. & supra proxi. §.

**q** sui. ager præiudiciali. Accursius.

**r** Verum. pro, sed, vel pro, etiam.

**s** Alimentis. si plenè probet se filium <sup>a</sup> in dicta causa præiudiciali. & sic non est contra. s. eod. §. sed si maritus.

**t** Cæterum. scilicet si fecerit quæ in senatusconsult. continentur. Azo.

**u** Non euitabit. scilicet mulier vel filius. Azo.

**x** Pronuntiauerit. ipsum esse filium.

**y** Esse suum. hæc duo verba ponuntur loco vnus accusatiui, & reguntur vel ab illo verbo agnoscere, vel à verbo pronuntiauerit: & continua. l. proxi.

**z** In omnibus causis. quantum ad alimenta, & quo ad ius filiationis : vt fit suus.

**a** Fratibus suis. sic infra. vnde cogna. leg. j. §. in cognationem. Sed argum. contra. C. de adopti. le. penultim. §. sed ne. & in authen.

quibus modis natū. effic. sui. §. filium. colla. vj. Accursius.

**A** **ADDITIONE.** Dic quòd ibi loquitur de illo actu qui rem de nouo in esse constituit: constat enim quòd ante non erat legitimus: sed per illum actum efficiebatur legitimus: hīc de actu qui in præteritum aliquid fuisse declarauit: vt infra. l. proxi. §. fin. facit supra de sta. homi. l. ingenuum. in hoc quando sententia faciat ius, dic plenè per doc. in. l. j. C. quæ res ven. non pos. secundum Barto. hīc.

Planè si denuntiante muliere negauerit ex se esse prægnatem, tametsi custodes non miserit, nō euitabit <sup>u</sup> quò minus quæretur an ex eo mulier prægnas sit. <sup>x</sup> quæ causa si fuerit acta apud iudicem, & pronuntiauerit, <sup>x</sup> cum de hoc agatur, quòd ex eo prægnas fuerit necne, <sup>\*</sup> in ea causa esse, <sup>\*</sup> vt agnosci debeat, siue filius non fuit, siue fuit, esse suum. <sup>y</sup> \*

**II. IULIANVS libro nonodecimo Digestorum.**

**I**n omnib⁹ causis. <sup>z</sup> quare & fratribus suis <sup>a</sup> cōsanguineus erit.

**III. VLPIANVS libro trigesimo quarto ad Edictum.**

**S**iue <sup>\*</sup> contra pronuntiauerit: non fore suum, quanuis suus fuerit. Placet enim eius rei iudicem ius facere. <sup>b</sup> † & ita Marcellus libro septimo Digestorum probat: eoq; iure vtimur.

**Si partus nascitur constante matrimonio & eo soluto morte viri auo superstite: vel si hoc dubitetur an sit vxor, præiudicialis in rem redditur: & non habet locum cum extraneus in petitione hereditatis incidenter examinabitur de filiatione: quia ad Carbonianum deuenitur. & hæc instantia incepta cum patre, ad heredem non transit. Bartolus.**

**D** Quia Plancianū <sup>\*</sup> senatusconsultum ad eos partus pertinet, <sup>c</sup> qui post diuortium eduntur, <sup>d</sup> aliud <sup>e</sup> senatusconsultū tēporibus diui Hadriani factū est, vt etiā si constante matrimonio partus sit edit⁹, de agnoscēdo eo agatur. <sup>f</sup> Quid ergo si quis post mortem patris nascatur auo superstite, in

tra eum interdicto facto sub diuo Hadriano, & pater interim decedat, ruptum erit illud iudicium: & poterit petere puer se mitti in possessionem ex Car. edic. Scias tamen quòd senatusconsult. Plau. & illud quod factum est sub diuo Hadriano, non habet locum si nasciturus non possit esse suus heres ei quena patrem dicit. Viuianus.

**b** Ius facere. similia not. supra de inofficio. testamen. l. Papianus. §. fina. secus in pacto: vt supra de pactis. l. ius agnationis.

**c** Pertinet. scilicet tantum. Accursius.

**d** Eduntur. & post triginta dies: vt supra eo. l. j. §. si mulier. & §. eleganter. & hoc si mulier dicat se prægnantem. aliàs si neget, loquitur. j. tit. j. l. j. in princip. est & aliud de quo dic vt infra titu. j. l. j. §. penul. & §. de inspiciendo.

**e** Aliud. quasi deficiat primum in casu qui sequitur. Accursius.

**f** Agatur. actione in rem præiudiciali qua se in filium vindicabat, vel in nepotem. vel econtra illud in patrem vel in auum: vt instit. de act. §. præiudiciales. & ideo præiudicialis dicitur, quia aliis quæstionibus præiudicat: vt. j. de liber. cau. l. ordinata. & differt à rei vindicatione: quia illa ratione veri dominij, hæc non: cum filius & pater liberi sunt, nec vnus sit in alterius dominio: sed

supra de sta. homi. l. ingenuum. in hoc quando sententia faciat ius, dic plenè per doc. in. l. j. C. quæ res ven. non pos. secundum Barto. hīc.

**S**iue <sup>contra.</sup> **CASVS.** <sup>\*</sup> necne. que causa. <sup>\*</sup> in hac. l. in prin. cōtinuatur cum casu præcedē. [ **QVIA PLAVTIANVM.** ] Vidimus per superiora, scilicet à principio primæ. l. vsq; huc, quòd senatusconsult. Plautianum habet locum circa illos partus qui facto diuortio eduntur: & non prouidit eis qui nascuntur constan. matrimo. vnde factū fuit postea aliud senatusconsult. tempore diui Hadriani, quod de eis loquitur: & per illud potest agi vtrum maritus agnoscat eos. & idem est si mortuo marito nascatur, viuo tamen patre mariti qui maritum in potestate habebat: vnde nasciturus debet recidere in eius potestatem. Sed quid si quæstio est, vtrū partus natus sit cōstan. mar. an. soluto, vel mulier illa fuerat vxor vel non? certè adhuc cognoscet iudex ex hoc autoritate dicti senatusconsult. Sed pone quòd mortuus est ille qui pater dicitur, & nō superest auus qui habuerat eum in potestate? certè non habebit locum senatusconsult. Plautia. vel illud quod factū fuit sub diuo Hadriano, sed ager puer peti. here: & ibi quæretur vtrum fuerit eius filius vel non. vnde si viuo patre agatur contra eum interdicto facto sub diuo Hadriano, & pater interim decedat, ruptum erit illud iudicium: & poterit petere puer se mitti in possessionem ex Car. edic. Scias tamen quòd senatusconsult. Plau. & illud quod factum est sub diuo Hadriano, non habet locum si nasciturus non possit esse suus heres ei quena patrem dicit. Viuianus.

**b** Ius facere. similia not. supra de inofficio. testamen. l. Papianus. §. fina. secus in pacto: vt supra de pactis. l. ius agnationis.

**c** Pertinet. scilicet tantum. Accursius.

**d** Eduntur. & post triginta dies: vt supra eo. l. j. §. si mulier. & §. eleganter. & hoc si mulier dicat se prægnantem. aliàs si neget, loquitur. j. tit. j. l. j. in princip. est & aliud de quo dic vt infra titu. j. l. j. §. penul. & §. de inspiciendo.

**e** Aliud. quasi deficiat primum in casu qui sequitur. Accursius.

**f** Agatur. actione in rem præiudiciali qua se in filium vindicabat, vel in nepotem. vel econtra illud in patrem vel in auum: vt instit. de act. §. præiudiciales. & ideo præiudicialis dicitur, quia aliis quæstionibus præiudicat: vt. j. de liber. cau. l. ordinata. & differt à rei vindicatione: quia illa ratione veri dominij, hæc non: cum filius & pater liberi sunt, nec vnus sit in alterius dominio: sed

ideo vindicat dicens se ex eo genitum, vt ab eo percipias certa alimenta & successionem: quæ filij à parentibus percipere debent: & sunt prætorie præter vnam: vt in. d. §. præiudiciales.

**a** In cuius. scilicet aui. & dic recasurus, id est remansurus. vel dic filij: & dic recasurus, scilicet si auus decessisset superstiti filio.

**b** Ex filio. secus si ex filia: vt institut. de patria potesta. §. fina. Accursius.

**c** Præiudicio. id est præiudiciali actione in re: vt prædixi. Accursius.

\* præiudicio

**d** Ex senatusconsultis. id est ex senatusconsulto sub ditio Hadriano facto. sic supra de origi. iur. l. ij. §. exactis. vel dic ex mente Plautiani, & verbis alterius, secundum Hug. tu dic ex vtroque, & hoc propter dubium: vt. j. quorum leg. l. j. §. j. Accursius.

\* Quædificatio in principale iudicium venit, in quo de partu agnoscendo quaeritur.

**e** Præiudicio. quo ista vindicabit istum in matrum: vt supra dixi in patre & filio, secundum Azo. quod non placet. sed dic, id est præiudiciali actione. Et nota septem casus. Primus, quædo nascitur post diuortium. Secundus, quando constante matrimonio. Tertius, quædo post mortem patris viuo auo. Quartus, quædo est dubium in matrimonio vel postea editus sit. Quintus, quando dubium est an fuit

vxor. Sextus, quando extraneus possidet bona patris mortuo patre: sed tunc non præiudiciali, sed petit. here. Est & septimus, quando pater lite pendente decessit: sed tunc per Carbonianum: vt eo. titu. l. sed in primis. vbi agitur præiudiciali: nec opus est denunciatione faciendâ à muliere his casibus: nisi in primo propter Plautianum, cum non inueniam, & maximè quando constante matrimonio eduntur, cum sit in possessione filiationis: vt supra de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. filium. & l. si filius.

**f** si is. qui bona patris possidet: puta agnatus defuncti.

**g** Quæretur. & plenè dicitur infra de Carbo. edic. l. iij. §. missum. Accursius.

**h** Præiudicium. id est præiudicialis actio in rem qua filius vindicat sibi in patrem, vel se ei in filium.

**i** Ad Carbonianum. vt si filius est impubes, & petat bonorum possessionem ex Carboniano edicto: vt infra de Carbo. edic. l. j. in prin. & interim alitur: vt supra de inoffi. test. l. qui de inofficio. & j. de Carbo. edic. si is. §. an autem. & quæstio status differtur ex Carbo. edic. vel ex constitutionibus: vt. j. de Carbo. edic. l. iij. §. quamuis.

**k** Adgnascuntur. id est si natus est sic vt possit esse suus heres illi què dicit patrem. Azo.

**l** Recasuri. id est futuri. sic. §. ea. l. §. quid ergo. Accursius.

**m** Cessare. sed an alio iure sunt alèdè: Respon. si sint ex legitimo matrimonio, sic: vt. j. cod. l. si quis à liberis. §. j. & §. ij. de natis ex concubina & ex damnato coitu, dic vt ea. l. §. idem rescriptis.

**N**ecare. ] **CASVS.** Supra. l. prox. §. j. dictum est quòd nato partu constan. matrim. ille qui dicitur pater, tenetur eum alere, & iudex ad hoc debet eum adstringere. Sed pone quòd non fuit adstrictus, quia aliquis non petiit. & ipse non præstitit alimenta parui, & mortuus est puer propter hoc. certè perinde est ac si suis manibus eum strangulasset. & occasione illius qui non præstitit alimenta. ponit de eo qui partum abiicit, vel qui exposuit eum ad hospitale. nam omnes isti videntur partum occidisse suis manibus, si propter prædicta mortuus est partus: vnde tenentur. l. Pompeia de parricidiis. Viuanus.

**n** Perfocat. id est antequam nascatur extinguit, vel natum stringen do ad fauces. & sic hoc casu & sequentibus tenetur. l. Cor. de fca. vt infra ad. l. Corne. de fca. l. si mulierem. & l. nihil. & C. de fca. l. pen. & etiam. l. Pompeia de parricidiis: vt infra ad le. Pom. de parri. l. j. §. fi.

**o** Abiicit. puta in quodam nemore: vt differat à fine. l. & hoc casu fit sui iuris: vt. C. de Lati. liber. tol. l. j. §. sed scimus. Argu. contra. C. de nup. l. patrem. Sed dic vt. §. l. j. §. pæna. & facit. C. de infan. expo. l. ij. & C. de patria potesta. l. nec filium.

**p** Denegat. no. qui non facit, & c. sic infra de regul. iur. l. qui non facit. & infra de re mili. l. non omnes. §. qui capt. & supra de ritu nup. l. qui liberos.

edictum. Item hæc senatusconsulta pertinent ad eos qui sui heredes adgnascuntur. **k** Cæterum si fortè non sint in potestatem recasuri, **l** verius est senatusconsultum cessare. **m**